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در هفته‌های 
گذشته، آمریکا 

بار دیگر با توقیف 
چندنفتکش حامل 

نفت ونزوئلا، 
سیاست فشار 
حداکثری خود 

علیه کاراکاس را 
به اجرا گذاشت؛ 

اقدامی که این‌بار 
به‌دلیل مقصد 
برخی از این 

محموله‌ها، ابعاد 
فراتر از یک 

مناقشه دوجانبه 
یافته و به سطح 

رقابت ژئوپلیتیکی 
میان واشنگتن و 

پکن کشیده شده 
است

گروه انرژی- امید عباســی -  به فاصله 
کوتاهی پس از توقیف دونفتکش »اسکیپر« 
و »سنچوریز« که حامل نفت ونزوئلا بودند، توسط 
نیروهــای نظامی دولــت ایالات متحــده آمریکا، 
حالا رســانه‌های جهان از توقیف سومین نفتکش 
ونزوئلایی به نــام »بلا1« در آب‌های این کشــور 
خبر می‌دهند. افزایش تنش‌های نظامی در آب‌های 
بین‌المللــی دریای کارائیب میان ایــالات متحده و 
ونزوئلا طی هفته‌های اخیــر وارد مراحل جدیدی 
شده اســت. از یک ســو، عملیات‌های مختلفی از 
نیروهای نظامی گارد ســاحلی آمریکا برای تعقیب 
و توقیف نفتکش‌های تحریم‌شــده یــا حامل نفت 
ونزوئلا در حال انجام است و از سوی دیگر، دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده هفته گذشــته 
رژیم ونزوئلا را »سازمان تروریستی خارجی« معرفی 
و اعلام کرد که دستور محاصره »کامل و تمام‌عیار« 
همه نفتکش‌های ورودی به این کشور و خروجی از 

آن کشور را صادر کرده است.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، خبرگزاری‌های جهان 
گزارش داده‌اند که روز یکشنبه گارد ساحلی آمریکا 
ســومین نفتکش را در آب‌های بین‌المللی نزدیک 
ونزوئلا تحــت تعقیب قرار داده اســت. این اقدام 
گارد ســاحلی آمریکا در تحت تعقیــب قراردادن 
یک تانکر تحت تحریم دیگر در دریای کارائیب در 
حالی صورت گرفته که به نظر می‌رسد دولت دونالد 
ترامپ هدف قراردادن چنین کشــتی‌هایی را که با 
دولت ونزوئلا در ارتباط هستند، تشدید کرده است. 
تعقیب این تانکر که یکی از مقام‌های آمریکایی آن 
را تایید کرده، در حالی انجام شــد که دولت آمریکا 
روز یکشــنبه اعلام کرد نفتکش دیگــری را برای 
دومین‌بار در کمتر از دوهفته توقیف کرده است. در 

این میان، یک مقام آمریکایی بدون افشای نام خود، 
در گفت‌وگو با بلومبرگ ادعا کرده این کشتی که با 
»پرچم جعلی« در حال حرکت بود، تحت دســتور 

قضایی توقیف قرار داشته است.
واشــنگتن، ونزوئلا را به اســتفاده از پــول نفت 
برای تامین مالی جرایم مرتبط بــا موادمخدر متهم 
می‌کند، در حالی‌که ونزوئلا توقیــف نفتکش‌ها را 
»دزدی و آدم‌ربایی« خوانده اســت. دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور ایالات متحده، هفته گذشــته دستور 
»محاصــره« و منــع ورود و خــروج نفتکش‌های 
تحریم‌شــده به ونزوئلا را صادر کــرد. ونزوئلا که 
برآورد می‌شــود دارای بزرگ‌تریــن ذخایر نفتی 
کشف‌شــده جهان اســت، برای تامین هزینه‌های 
دولتی به‌شدت به درآمد صادرات نفت وابسته است 
و دولت ترامپ را به تلاش برای سرقت منابع خود 

متهم می‌کند.
دولت آمریکا هنوز به‌طور رسمی تلاش روز یکشنبه 
برای توقیف این نفتکش را تاییــد نکرده و محل و 
نام دقیق این نفتکش را هم اعلام نکرده است. طبق 
داده‌های جمع‌آوری‌شده توسط سایت تانکر ترکرز، 
تا هفته گذشــته، بیش از ۳۰کشــتی از ۸۰کشتی در 
آب‌های ونزوئلا یا در حال نزدیک‌شدن به آب‌های 

این کشور تحت تحریم‌های ایالات متحده بودند.

 سایه تنش‌های کارائیب
 بر مبادلات نفتی چین

در هفته‌های گذشــته، آمریکا بار دیگــر با توقیف 
چندنفتکش حامل نفت ونزوئلا، سیاســت فشــار 
حداکثری خود علیه کاراکاس را به اجرا گذاشــت؛ 
اقدامی کــه این‌بار به‌دلیــل مقصد برخــی از این 
محموله‌ها، ابعاد فراتر از یک مناقشه دوجانبه یافته 

و به سطح رقابت ژئوپلیتیکی میان واشنگتن و پکن 
کشیده شده اســت. طبق گزارش‌های منتشرشده، 
دســت‌کم دونفتکش توقیف‌شده در مســیر انتقال 
نفت‌خام ونزوئلا به چین قرار داشته‌اند؛ موضوعی که 
می‌تواند نشانه‌ای از ورود تنش‌های انرژی‌محور به 
فصل تازه‌ای از روابط پرچالش آمریکا و چین باشد.

ونزوئــا با در اختیــار داشــتن بزرگ‌ترین ذخایر 
اثبات‌شده نفت جهان، سال‌هاست تحت تحریم‌های 
گســترده آمریکا قرار دارد. واشنگتن با هدف مهار 
دولت کاراکاس، هرگونه صادرات نفتی این کشور 
را بدون مجوز رسمی، نقض تحریم‌ها تلقی می‌کند. 
در مقابل، چین به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین خریداران 
نفت تحریمی ونزوئلا، تلاش کرده است با استفاده 
از سازوکارهای غیرشفاف حمل‌ونقل و پرداخت، 
بخشی از نیاز انرژی خود را از این مسیر تأمین کند. 
توقیف اخیر نفتکش‌ها را می‌توان تلاشی هدفمند 
از سوی آمریکا برای بســتن یکی از کانال‌های مهم 
فروش نفت ونزوئلا دانست؛ اما همزمان این اقدام 
حامل پیامی روشــن برای پکن اســت: واشنگتن 
حاضر است ابزار تحریم را حتی در مسیرهای منتهی 

به چین نیز فعال نگه دارد.
برای چیــن، واردات نفت از ونزوئــا صرفاً یک 
معامله تجاری نیست، بلکه بخشی از راهبرد کلان 
متنوع‌ســازی منابع انرژی و کاهش وابســتگی به 
مسیرهای تحت نفوذ غرب به‌شمار می‌رود. توقیف 
محموله‌هایی که مقصــد آن‌ها بنــادر چین بوده، 
می‌تواند از نگاه پکن به منزله مداخله مستقیم آمریکا 
در امنیت انرژی این کشــور تلقی شود. تحلیلگران 
معتقدند اگر این روند ادامه یابــد، احتمال واکنش 
دیپلماتیک یا حتی اقتصــادی چین افزایش خواهد 
یافت؛ واکنشــی که می‌تواند از اعتراض رسمی در 
مجامع بین‌المللی تا تشــدید رقابت در حوزه‌های 
دیگر، از جمله تجارت و فناوری، گسترش پیدا کند.

تاثیر توقیف نفتکش‌ها بر بازار جهانی نفت
تحلیلگران معتقدند که تداوم این روند نه‌تنها اقتصاد 
شــکننده ونزوئلا را با چالش‌های بیشتری مواجه 
می‌کند، بلکه می‌تواند بــازار نفت را نیز تحت تأثیر 
قرار دهد. افزایش ریسک حمل‌ونقل نفت تحریمی، 
بالا رفتــن هزینه بیمه نفتکش‌ها و تشــدید رقابت 
پنهان میان قدرت‌های بــزرگ، از جمله پیامدهای 
احتمالی این وضعیت اســت. در مجموع، توقیف 

نفتکش‌هــای حامل نفت ونزوئــا را باید فراتر از 
یک اقدام تحریمی معمــول ارزیابی کرد؛ رخدادی 
که در صــورت تکرار، می‌تواند انــرژی را به یکی 
از میدان‌های اصلی تقابــل راهبردی آمریکا و چین 
در ماه‌ها و ســال‌های پیش‌رو تبدیل کند. از طرف 
دیگر صادرات نفــت ونزوئلا پــس از توقیف‌ها 
به‌شــدت کاهش یافته و بســیاری از نفتکش‌های 
بارگیری‌شــده‌)حامل میلیون‌ها بشکه( در آب‌های 
ونزوئلا مانده‌اند تا از خطــر توقیف اجتناب کنند. 
ونزوئلا حدود ۸۰۰ تا ۹۵۰هزار بشکه در روز صادر 

می‌کند که بخش عمده آن به چین می‌رود.
بازار جهانی نفت پر عرضه است و میلیون‌ها بشکه 
نفت ونزوئلایی شناور در سواحل چین منتظر تخلیه 
هستند. قیمت نفت پس از اولین توقیف کمی افزایش 
یافت‌)برنت به حدود ۶۲دلار رسید(، اما کارشناسان 
مانند کسانی از Kpler و CSIS معتقدند؛ حجم از 
دســت رفته‌)کمتر از یک‌میلیون بشکه در روز( در 
بازار ۱۰۶میلیون بشــکه‌ای جهانی تأثیر عمده‌ای 
ندارد، به‌ویژه که در روزهای گذشته احتمال افزایش 
تولید اوپک نیز در برخی رسانه‌ها مطرح شده است. 
از طرف دیگر، اگر محاصــره ادامه یابد و صادرات 
ونزوئلا به‌طور کامل متوقف شود، می‌تواند قیمت‌ها 
را افزایش دهد. همچنین فشار بر ناوگان سایه ممکن 
اســت بر حمل نفت ایران و روســیه به چین تأثیر 

بگذارد و عرضه جهانی را تنگ‌تر کند.
در مجمــوع، این اقدامات آمریکا فشــار اقتصادی 
شــدیدی بر مادورو وارد کرده، اما ریسک تشدید 
تنش‌های ژئوپلیتیکی با چین و نوســان محدود در 
بازار نفت را به همــراه دارد. وضعیت در روزهای 
آینده با پیگیری نفتکش‌های بیشتر، روشن‌تر خواهد 
شد. در ســاعات پس از اعلام توقیف، قراردادهای 
نفت‌خام در بازارهای جهان افزایش قیمت مختصری 
را تجربه کرد. بااین‌حال، کارشناسان می‌گویند این 
جهش کوتاه‌مــدت قیمت منعکس‌کننــده نگرانی 
بازار نســبت به احتمال اختلال در عرضه‌)واقعی یا 
بالقوه( و نقش روانی رخدادهای ژئوپلیتیک است. 
تحلیلگران باور دارند که بعید است این توقیف در 
کوتاه‌مدت تغییر محســوس در عرضــه جهانی را 
ایجاد کند؛ چراکه حجم نفت ونزوئلا که راه رسمی و 
بزرگ و مداوم به بازار جهانی دارد، در سال‌های اخیر 
تحت تحریم و کاهش تولید بوده و سهم بازار جهانی 

آن محدودتر از دهه‌های گذشته است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

»دزدان دریایی کارائیب« 
غارتگر منابع نفتی ونزوئلا
آمریکا، سومین نفتکش ونزوئلایی »بلا1« را توقیف کرد

5 آب و انرژی
مدیرعامل شرکت توزیع برق استان تهران 

برنامه‌ریزی برای کاهش ۲۰ درصدی مصرف 
برق بخش خانگی در استان تهران

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
گفت: با اجرای طرح ملی ســفیران انرژی)سبا( در 
بخش خانگی تا ۲۰ درصد از مصرف برق این بخش 

تا پایان پیک سال آینده کاهش خواهد یافت.
به گزارش اقتصادسرآمد ، اکبر حسن بکلو در حاشیه 
اجرای طرح ملی سبا به ایرنا افزود: وزارت نیرو برای 
تابستان سال آینده ۱۴ مگاپروژه طراحی کرده که یکی 

از آنها طرح ملی سبا است.
وی با بیان اینکه طرح ملی سفیران بهره وری انرژی 
با هدف مدیریــت مصرف بــرق در بخش خانگی 
در دســتور کار قرار گرفته اســت، ادامه داد: در این 
چهارچوب شرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
امروز با هــدف ارائه آموزش‌هــای لازم به بانوان و 
دانش آموزان اســتان تهران اقدام بــه برگزاری این 

رویداد کرده است.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
با بیان اینکه ۳۵ تــا ۴۰ درصد مصرف برق در بخش 
خانگی است، این میزان را در استان تهران ۳۰ درصد 
دانست.حســن بکلو خاطرنشــان کرد: امروز این 
آموزش ها به بانــوان همکار مشــغول خدمت در 
شرکت‌های توزیع اســتان ارائه می شــود تا از این 
ظرفیت برای رواج مدیریت مصرف در منازل و دانش 
آموزان استفاده شــود.وی گفت: این بانوان با هدف 
اجرای طرح هــای مدیریت مصــرف برای کاهش 
مصرف برق در بخش خانگی اســتان آموزش‌های 
خــود را در اختیار مادران و بانوان در اســتان تهران 
قرار خواهند داد. به گفته مدیرعامل شــرکت توزیع 
برق استان تهران ۳۳۵ هزار مگاوات از مصرف برق 
تابستان مربوط به وسایل سرمایشی در بخش خانگی 
است. حسن بکلو نقش بانوان را در اجرای این طرح 
بسیار حائز اهمیت برشــمرد و افزود: این میزان در 
اســتان تهران نزدیک به یکهزار مگاوات است که با 
اجرای این طــرح و ارائه آموزش‌هــای لازم تلاش 
براین است تا ۲۰ درصد از مصرف بخش خانگی تا 

پایان پیک تابستان کاسته شود.

موضوع پژوهش سرلوحه کارشرکت ملی 
نفت قرار گرفته است

 مدیرعامل شــرکت ملی نفت گفــت: اختصاص ۴ 
درصد از بودجه جاری به فعالیت‌های پژوهشــی، 
تمرکز بر پژوهش‌های نوآورانه و افزایش بهره‌وری 
دکل‌های حفاری از مهم‌ترین محورهای شرکت نفت 

برای افزایش تولید است.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد،  در آئیــن امضای 
قراردادهای منتخب پژوهشــی و فناورانه شــرکت 
ملی نفت ایران اظهار کرد: موضوع پژوهش سرلوحه 
کار ما قرار گرفته است، البته صنعت نفت از دهه‌های 
گذشته در این زمینه پیشرو بوده و وجود دستگاه‌های 
مختلف مانند پژوهشــگاه، پارک فناوری و دانشگاه 
صنعت نفت نشــان دهنده این موضوع است. حمید 
بورد با اشــاره به اینکه در حوزه پژوهش، اقدام‌های 
بسیاری در صنعت نفت انجام شده است، افزود: در 
بودجه پیش‌بینی کرده‌ایم تا ۴ درصد از بودجه جاری 
به کار پژوهشــی اختصاص یابد، با این حال باید بر 
این نکته تأکید شــود که نباید بودجه غیرمؤثر داشته 
باشــیم، چراکه اقتصاد ایران به نفت وابسته است و 
هرکدام از اقدام‌های پژوهشــی می‌تواند اثرگذاری 
قابل توجهی داشته باشــد..مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران با اشــاره به هزینه‌های توسعه‌ای صنعت 
نفت گفت: حــدود ۶۰ درصد هزینه‌های توســعه 
مربوط به حفاری اســت و اگر بتوانیم با پژوهش و 
فناوری، تنها ۱۰ درصد از این بودجه را کاهش دهیم، 
کمــک قابل‌توجهی به افزایش تولیــد می‌کند.بورد 
ادامه داد: با هر دکل باید سالانه سه حلقه چاه حفاری 
کنیم و اگر این عدد افزایش یابد و به چهار حلقه چاه 
برسد، افزایش تولید نفت تا ۱۰۰ هزار بشکه در سال 
را ایجاد می‌کند.وی با اشاره به اهمیت مانیتورینگ در 
صنعت نفت تصریح کرد: مانیتورینگ صنعت نفت 
به شــفافیت صنعت نفت کمک می‌کند و بسیاری از 
مشــکلات حقوقی و قراردادی را حل می‌کند، البته 
اکنون نیز شــرکت ملی نفت ایــران و صنعت نفت 

شفاف‌ترین سازمان کشور هستند.

معاون اجرایی رییس جمهور:

 امیدواریم تابستان ۱۴۰۵ خاموشی
 نداشته باشیم

معــاون اجرایــی رییس 
جمهور گفت: اگر با همین 
روند تامین منابــع و بخصوص ارز 
مورد نیاز را داشته باشیم؛ امیدواریم 
تابستان ســال آتی حداقل خاموشی 
را داشته باشــیم و بخش عمده ای از 

ناترازی جبران شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدجعفر 
قائم‌پناه در مراسم افتتاح نیروگاه یک 

مگاواتی خورشیدی در محل ساتبا اظهار داشت: امروز برای یک داشپورد مدیریتی 
که به دستور رییس جمهور برای پروژه های کلان کشور برای جبران ناترازی دنبال 

می شود؛ تشکیل جلسه دادیم.
وی افزود:  باتوجه به اینکه ناترازی انرژی بخصوص برق یکی از مشکلات کشور 
بوده است سال گذشته پروژه نصب پنل های خورشیدی برای کمبود انرژی در 
اولویت رییس جمهور قرار گرفت و امروز در این داشپورد مدیریتی تمام پروژه 

های در دست اجرا مانیتور و ارزیابی می شود.
معاون اجرایی رییس جمهور گفت: امروز برنامه داشتیم مشکلاتی که در این حوزه  

و برخط بودت پروژه‌ها برای داشپور مدیریتی برطرف شود.
وی بیان کرد: گزارشی از فعالیت‌های گروه‌های مختلف که برای تامین انرژی فعال 
هستند دریافت کردیم.قایم پناه گفت: اگر با همین روند تامین منابع و بخصوص 
ارز مورد نیاز را داشته باشیم؛ امیدواریم تابستان سال آتی حداقل خاموشی را داشته 

باشیم و بخش عمده ای از ناترازی جبران شود.
وی ابراز امیدواری کرد که تا ابتدای فروردین بخش عمده و  در پیک تابســتان 
بتوانیم انرژی را تامین کنیم که شاهد قطع برق بخصوص در بخش تولید نداشته 

باشیم که با تولید بیشتر دیگر مشکلات کشور را حل کنیم.
معاون اجرایی رییــس جمهور  با بیــان اینکه تاکنون ۳۵۰۰ مــگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر وارد مدار شده، گفت: این ناترازی کار یک شبه نیست سالها انباشته 
شده و اکنون تمام تلاش ما در دو بخش آب و برق این اســت که ناترازی ها را 

جبران کنیم.
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